
Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 23 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01366 | Caderno 1

SUMÁRIO
• EXTRATO Nº 062/2023 - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRONICO Nº 014/2023.

• EXTRATO Nº 066_2023 - CONTRATOS E ADITIVOS - INEXIGIBILIDADE Nº 002_2022

• EXTRATO Nº 067_2023 - CONTRATOS E ADITIVOS - INEXIGIBILIDADE Nº 001_2022

• EXTRATO Nº 059_2023 - CONTRATOS E ADITIVOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001_2023.
EXTRATO Nº 060_2023 - CONTRATOS E ADITIVOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002_2023.
EXTRATO Nº 061_2023 - CONTRATOS E ADITIVOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004_2022.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B3F4910569D25D7F9B8CFF65CFACB17F



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 23 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01366 | Caderno 1

Pregão Eletrônico

 

 

EXTRATO Nº 062/2023 – AVISO DE LICITAÇÃO 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 026/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO 014/2023 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE BUFFET COM AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 

PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA.O Pregoeiro 

designa data de licitação com sessão pública a ser realizada às 09:00 (horário de Brasília) de quinta-feira, 02 de 

fevereiro de 2023. Local: Site www.portaldecompraspublicas.com.br/. Informações e íntegra do edital no site 

http://www.joaodourado.ba.gov.br/licitacoes - Publicado na internet por exigência do art. 4º, IV, da Lei n. 

10.520/2002, ficando os interessados cientificados que todos os atos desta licitação serão publicados no Diário 

Oficial do Município, disponível em http://www.joaodourado.ba.gov.br/diario.  

 

João Dourado, 20 de janeiro de 2023.  
 
 

Diego Cardoso Dourado 

Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7C26F0F2769D3E64FCB664FD951601B5

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 23 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01366 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 23 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01366 | Caderno 1

Contrato

 

 

EXTRATO Nº 066/2023 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°005/2022 – INEXIGIBILIDADE N°002/2022 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

PESSOA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ADVOCATÍCIOS PARA ATENDER 

DEMANDA DA PROCURADORIA JURÍDICA DE JOÃO DOURADO/BA. Contratada: CARLA TAIS DOURADO 

SILVA VASCONCELOS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 034.137.075-40. 1º TERMO DE ADITAMENTO AO 

CONTRATO IL005/22-01. Renovam-se os prazos e valores proporcionalmente previstos nas cláusulas terceira e 

quarta do contrato original, por 12 (doze) meses, mantendo seus efeitos a partir do dia 02/01/2023, tendo como 

novo termo final o dia 03/01/2024. Para a nova vigência contratual o valor global do contrato será mantido sem 

qualquer reajuste em R$54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais), sendo pago o valor mensal de R$4.500,00 

(quatro mil e quinhentos reais). Fundamento legal: art. 107 da lei 14.133/2021. Data de assinatura: 30/12/2022. 

Diamerson Costa Cardoso Dourado.  

 

João Dourado, 23 de janeiro de 2023.  
 
 

Diego Cardoso Dourado 

Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: BA6138EB64EA3820A9F82A769335708E

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 23 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01366 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 23 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01366 | Caderno 1

Contrato

 

 

EXTRATO Nº 059/2023 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
RATIFICAÇÃO E CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 001/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO 001/2023 – OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
PÃES, BOLOS E DERIVADOS PARA ATENDER A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA REDE DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA. PE001/23-01 - Contratada: MONIA VIEIRA 
BUFFET LTDA, inscrita no CNPJ (MF) nº 17.816.155/0001-01. Valor: R$202.000,00 (duzentos e dois mil reais). 
PE001/23-02 – Contratada: ROSEMAR ABREU SILVA LTDA, CNPJ (MF) nº 29.236.954/0001-80. Valor: 
R$278.200,00 (duzentos e setenta e oito mil e duzentos reais). PE001/23-03 – Contratada: VALDENILIA ABREU 
SILVA 71595023534, CNPJ (MF) nº 48.012.003/0001-71. Valor: R$26.970,00 (vinte e seis mil, novecentos e 
setenta reais). Fundamento legal: Lei nº 10.520/02 c/c Lei nº 8.666/93. Data de Vigência: 19/01/2023 a 
31/12/2023. Data de Ratificação: 19/01/2023. Data de assinatura: 19/01/2023. Diamerson Costa Cardoso 
Dourado. Prefeito Municipal.  

 

João Dourado, 19 de janeiro de 2023.  
 
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7222FD034EB75DC1C10CDD61056280DA

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 23 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01366 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 23 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01366 | Caderno 1

 

 

EXTRATO Nº 060/2023 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
RATIFICAÇÃO E CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 002/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO 002/2023 – OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
CARNES PARA ATENDER A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA REDE DE EDUCAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO 
DE JOÃO DOURADO/BA. Contratada: FAUSTINIANO JONAS CARDOSO LOPES - ME, inscrita no CNPJ (MF) 
nº 09.208.153/0001-01. Valor: R$1.186.415,00 (um milhão, cento e oitenta e seis mil e quatrocentos e quinze 
reais). Fundamento legal: Lei nº 10.520/02 c/c Lei nº 8.666/93. Data de Vigência: 19/01/2023 a 31/12/2023. Data 
de Ratificação: 19/01/2023. Data de assinatura: 19/01/2023. Diamerson Costa Cardoso Dourado. Prefeito 
Municipal.  

 

João Dourado, 19 de janeiro de 2023.  
 
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7222FD034EB75DC1C10CDD61056280DA

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 23 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01366 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 23 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01366 | Caderno 1

 

 

EXTRATO Nº 061/2023 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°045/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO N°004/2022 – OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
HORTIFRUTI PARA ATENDER AS UNIDADES ESCOLARES DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA. 
Contratada: ARAUJO & NUNES COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
22.838.651/0001-98. PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº PE045/22-01. Reequilibram-se 
os valores contratos para o os itens solicitados, da seguinte forma: ITEM: 1 – LOTE: 1 - DESCRIÇÃO 
DETALHADA: BATATA INGLESA, DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE 
PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES 
ADEQUADAS AO CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM 
A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. - UNID.: KG - VALOR CONTRAT. :R$ 4,89 – VALOR REEQ.: R$6,07. ITEM: 
1 – LOTE: 3 - DESCRIÇÃO DETALHADA: MAÇÃ, PEQUENA, VERMELHA, DE PRIMEIRA, IN NATURA, 
APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O 
TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. CAIXA COM MÍNIMO 
190 UNIDADES. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 
12/78 DA CNNPA - UNID.: CX - VALOR CONTRAT.: R$132,40 – VALOR REEQ.: R$167,17. ITEM: 1 – LOTE: 4 
- DESCRIÇÃO DETALHADA: TANGERINA, DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE 
MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO 
EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E 
LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. - UNID.: UNI - VALOR CONTRAT.: R$0,89 – 
VALOR REEQ.: R$ 0,92. ITEM: 1 – LOTE: 5 - DESCRIÇÃO DETALHADA: LARANJA, TIPO FORMOSA, IN 
NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, 
O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS AO CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE 
SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. - UNID.: KG - 
VALOR CONTRAT.: R$3,48 – VALOR REEQ.: R$ 3,52.- ITEM: 1 – LOTE: 6 - DESCRIÇÃO DETALHADA: MAÇÃ, 
PEQUENA, VERMELHA, DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE 
PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES 
ADEQUADAS PARA O CONSUMO. CAIXA COM MÍNIMO 190 UNIDADES. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, 
PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. - UNID.: CX - VALOR 
CONTRAT.: R$132,40 – VALOR REEQ.: R$ 167,17. Considerando o saldo atual existe, a atualização de tais 
valores importa em um acréscimo, a título de reequilíbrio econômico-financeiro no valor de R$173.257,00 (cento 
e setenta e três mil duzentos e cinquenta e sete reais). Considerando o reequilíbrio, o valor global do contrato 
passa a ser de R$917.397,00 (novecentos e dezessete mil trezentos e noventa e sete reais). Lei nº. 8.666/93, 
especialmente no art. 65, §8º. Data de assinatura: 30/09/2022. Diamerson Costa Cardoso Dourado.  

 

João Dourado, 20 de janeiro de 2023.  
 
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7222FD034EB75DC1C10CDD61056280DA

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 23 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01366 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 23 de janeiro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01366 | Caderno 1

Contrato

 

 

EXTRATO Nº 067/2023 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°004/2022 – INEXIGIBILIDADE N°001/2022 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ADVOCATÍCIOS PARA ATENDER 

DEMANDA DA PROCURADORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA. Contratada: VINICIUS 

SALUM SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 19.535.546/0001-75. 1º 

TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO IL004/22-01. Renovam-se os prazos e valores proporcionalmente 

previstos nas cláusulas terceira e quarta do contrato original, por 12 (doze) meses, mantendo seus efeitos a partir 

do dia 02/01/2023, tendo como novo termo final o dia 03/01/2024. Para a nova vigência contratual o valor global 

do contrato será mantido sem qualquer reajuste em R$120.000,00 (cento e vinte mil reais), sendo pago o valor 

mensal de R$10.000,00 (dez mil reais). Fundamento legal: art. 107 da lei 14.133/2021. Data de assinatura: 

30/12/2022. Diamerson Costa Cardoso Dourado.  

 

João Dourado, 23 de janeiro de 2023.  
 
 

Diego Cardoso Dourado 

Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B3F4910569D25D7F9B8CFF65CFACB17F


		2023-01-23T15:27:39-0300




